6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

RQ 3760/2018
REQUERIMENTO NO
(Do Senhor Deputado Claudio Abrantes)

L Í
Em..:2z9

D O

egria Legislativa '

Requer a realização de Sessão Solene no
dia 28 de novembro de 2018, à 19h, em
homenagem aos 30 anos do Sindicato dos
Policiais Civis do Distrito Federal --
SINPOL/DF

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Nos termos do artigo 99, IV e 124, do Regimento Interno desta Casa,
proponho aos meus pares a realização de Sessão Solene no dia 28 de novembro de
2018, as 19h. No Plenário, em áonoenagem aos 30 amas zü) S 7zllHcato z&)s
Policiais Civis do Distrito Federal-- SINPOL/DF

JUSTIFICA TIVA

Esta proposição tem como objetivo homenagear os 30 anos do Sindicato dos
Policiais Civis do Distrito Federal - SINPOL/DF que desde de 1988, representa
agentes de polícia, médicos legistas, peritos criminais, escrivães, agentes policiais de
custódia e papiloscopistas na defesa dos interesses de classe e no relacionamento
com governos Distrital e Federal, e com a Câmara Legislativa do Distrito Federal e o
Congresso Nacional.

Cabe ressaltar, que após a promulgação da constituição Federal de 1988, na IEf\
qual garantia o direito a sindicalização aos policiais civis, a categoria policial civil do ~\l\
Distrito Federal resolveu constituir um sindicato representativo. Para isso foi fundado v
uma comissão para organizar a prévia de um estatuto e de uma comissão eleitoral. -.V
Então aos 30 dias do mês de novembro de 1988 na sede da AGEPOL - Associação
Geral dos servidores policiais civis - foi fundado o Sindicato dos policiais civis do DF -

SiNPOL 0F. ii
;qrv»q'.'+q+-Wül+-P-Pepn-Vpp++na'--+!en-»+-H-b+#q; '-n+ +#-C-+'P '

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4e andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF --Tel. {61) 3348-81i2 Ü/JV /9 7'
ww.claudioabraDIQ$:çQo:br/ dgD!!!êdQçl311di93brêDlgs@gHêil.com/ falecomabrantes@amail.com

RVQ em 12/11/2018k

Á CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

Vale lembrar que em meio à atual conjuntura de crise na Polícia Civil do
Distrito Federal (PCDF) e ao desgastante processo de luta que a categoria tem
travado em defesa dos seus direitos, a comemoração será realizada também com o
objetivo de recuperar as energias e estimular ainda mais a união entre os policiais
civis, com o intuito de aprimorar cada vez mais à aplicação da justiça e do combate à
criminalidade no DF

Por todo exposto, não poderia deixar de cumprimentar o SINPOL/DF pelos
brilhantes serviços prestados em defesa da Policia Civil do DF, conclamando os
nobres pares a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2018

Deputada RENTES
PDVDP

Setor Ptt+Qctllo Lall-)ía?h

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4Q andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8172
www.ciaudioabrantes,cgm,U. /

RVQ em 12/11/2018

Ó CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CÂMARA

LEGISLATIVA

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 3.760/18

Autoria: Deputado(a) Claudio Abrantes(PDT)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora n9 57/2000.

Em 21/].1/18

.#:'

MAFÉELO FREDERICO M. BASTOS
Matrícula 13.821

Assessor Especial

Selar Protocdo l.eÇHslatfvo